ПРИГОВОР

 К делу №1-110/2018 г.

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гулькевичи 17.05.2018г.

Судья Гулькевичского районного суда Краснодарского края Ермаков Ю.Б.,

при секретаре Воликовой В.П.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Гулькевичского района Щербинина В.А., 

защитника Краснодарской краевой коллегии адвокатов г. Гулькевичи ФИО1, представившего удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, урож. с. 

<

адрес>, проживает 

<

адрес>, Гражданин 

<

адрес>, образование среднее- специальное, холост, не работает, военнообязанный, ранее судим, в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО2 в первых числах октября 2017 года, примерно в 15 часов 00 минут, имея умысел на незаконное приобретение, хранение, изготовление наркотических средств, без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на участке местности имеющего координаты:

<

адрес>, путем сбора частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения, которое сложил в находящийся при себе полиэтиленовый пакет, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым марихуана, в соответствии с примечаниями к ст.228 ч.2 УК РФ, постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 ( в редакции от 23.11.2012г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228,228-1,229 УК РФ, 148,07гр. относится к крупному размеру.

Далее, в продолжение единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, изготовление наркотических средств, без цели сбыта, подсудимый ФИО2, обладая навыками изготовления наркотических средств каннабисной группы, находясь в помещении хозяйственной постройки на территории двора домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с использованием частей, приобретенных ранее, при вышеуказанных обстоятельствах фрагментов растений конопли, при помощи медицинского спирта, кустарным способом, незаконно изготовил без цели сбыта вещество темно-зеленного цвета. Которая согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- гашишного масла, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г., масса гашишного масла, в пересчете высушенное при температуре 110 гр.С. составляет 0,49 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 ( в редакции от 23.11.2012г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228,228-1,229 УК РФ, соответствует значительному размеру и незаконно хранил его без цели сбыта в эмалированной чашке у себя в дома.

21 марта 2018 года в период времени с 16 часов 58 минут до 19 часов 12 минут в ходе проведения обыска в домовладении 

<

адрес>, по месту жительства подсудимого, в хозяйственной постройке, находящейся на территории данного домовладения сотрудниками полиции в установленном законном порядке была обнаружена и изъята растительная масса, которая согласно заключению эксперта № является наркотическим средством- марихуана массой 148,07 гр., а также наркотическое средство- гашишное масло, общей массой 0,49 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, с обвинением согласен. В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое им было заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, так как подсудимым совершенно тяжкое преступление, с предъявленным обвинением подсудимый полностью согласен, прокурор, адвокат согласны на принятие решения в особом порядке. Действия подсудимого ФИО2 квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ правильно.

Подсудимый ФИО2, имеет среднее- специальное образование, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, характеризуется положительно по месту жительства, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между поведением и его преступным результатом, поэтому у суда не возникает сомнений в психической полноценности подсудимого, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, и в отношении инкриминируемого ему деяния он признается вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, преступление относится к категории тяжких преступлений, является умышленным и направлено против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, ранее не судим, характеризуется по месту жительства положительно, вину осознал и раскаялся в содеянном, проживает с матерью Ж.Т.Г. и престарелой бабушкой С.Л.С., которая является инвалидом второй группы. Из исследованных в судебном заседании материалов дела, подсудимый ФИО2 не ведет антисоциальный или паразитический образ жизни. В представленных в отношении него положительных характеристиках не имеется сведений о том, что подсудимый поддерживает отношения с лицами склонными к совершению преступлений, употребляющими наркотики, злоупотребляющими алкогольными напитками, ведущими антиобщественный образ жизни, сам он в настоящее время не замечен в употреблении алкогольных и наркотических средств.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает, активное способствование раскрытию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

С учетом указанного характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, смягчающих обстоятельств наказания, в целях назначения наказания, соразмерно содеянному суд, считает, что такое поведение подсудимого свидетельствует о возможности его исправления без реального отбывания наказания и о назначении ему наказания с применением положений ст.73 УК РФ с возложением на него комплекса обязанностей, позволяющих наиболее полно реализовать цели уголовного наказания. 

Процессуальные издержки по делу не заявлены. Вещественные доказательства по делу уничтожить.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ назначить ему наказание три года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

Возложить на подсудимого ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления УИИ, не посещать общественные места с возможностью распития алкогольных напитков, один раз в месяц являться на регистрацию в УИИ.

Меру пресечения ФИО2 после вступления приговора в законную силу подписку о невыезде отменить.

Вещественные доказательства по делу- полиэтиленовый пакет, внутри которого находится растительная масса марихуана 147,42 гр., полимерный пакет внутри которого находится эмалированная чашка, на которой имеется наркотическое средство- гашишное масло, 0,47 гр., фрагменты пластмассовых бутылок -хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Гулькевичскому району после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Гулькевичский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: